
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.07.2021, o contrato administrativo da servidora 
NAYARA DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 5940395/1, cargo de TÉCNI-
CO DE ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL REGIONAL – CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA.
PORTARIA N° 0599 DE 01 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/712010.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora JANA-
ÍNA DO NASCIMENTO VIEIRA, matrícula nº 57218570/2, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-3 (Presi-
dente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/SESPA), no período 
de 05.07.2021 a 19.07.2021, em substituição a titular CAMILLA MOURA 
ULIANA, matrícula nº 5955791/1, que se encontrará em gozo de Férias 
Regulamentares.
II - DESIGNAR, a servidora ANDREA MONTEIRO PUGET, matrícula nº 
5957668/1, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDA-
DE MISTA/ DAS-3 (Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/
SESPA), no período de 20.07.2021 a 03.08.2021, em substituição a titular 
CAMILLA MOURA ULIANA, matrícula nº 5955791/1, que se encontrará em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0600 DE 01 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 02/07/2021, os efeitos na Portaria nº 337/2021, 
publicada no DOE n° 34.582 de 13/05/2021, que designou o servidor 
ARMANDO DOS SANTOS MIRANDA JÚNIOR, matrícula nº 57235061/3, 
para responder como CHEFE DO SETOR DE TRANSPORTES, até ulterior 
deliberação.
II - DESIGNAR, a contar de 02/07/2021, sem ônus para a Administra-
ção Pública, a servidora ETIANE DE SOUZA FERREIRA, matrícula nº 
54194776/1, para responder como CHEFE DO SETOR DE TRANSPORTES, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 01.07.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 675684
PORTARIA N° 598 DE 01 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/575707.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.06.2021, os efeitos na Portaria Coletiva nº 548 
de 26/08/2020, publicada no DOE nº 34.328 de 28/08/2020, que prorro-
gou a cessão a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, da 
servidora HELLEN DE JESUS MOREIRA PIMENTA, matrícula nº 57206342/1, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL REGIONAL – ABE-
LARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.07.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 675778

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 043 DE 28 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/624874.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora KENDRIA ANDRIA SILVA 
RIBEIRO, matrícula nº. 57196721/1, cargo de Técnico Patologia Clínica, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 051/29.07.2014, publicada no DOE nº 32.709/20.08.2014, 
correspondente ao Triênio de 19.05.2008 a 18.05.2011, no período 
de  09.08.2021 a 07.09.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 799 DE 021 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n º 
2021/590575.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora NATHÁLIA OLIVEIRA NEVES FREITAS, matrícula nº. 54196763/3, 
cargo de Coordenador de Grupo de Trabalho, regime jurídico de Estatutário 
Comissionado, lotada no Departamento de Saneamento e Engenharia Sa-
nitária, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
16.03.2006 a 15.03.2009.

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.08.2021 a 30.09.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 820 DE 29 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n 
º. 2021/556034.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora VALDIRENE BARROSO MIRANDA GURGEL, matrícula nº. 5655315/3, 
cargo de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Di-
retoria Desenvolvimento e Auditoria dos Servidores de Saúde, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 06.05.2014 a 
05.05.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.08.2021 a 30.09.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 819 DE 30 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n 
º. 2021/547698.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidor MARCUS VINICIUS NEVES DOS SANTOS, matrícula nº. 57191128/1, 
cargo de Farmacêutico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na 
Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 05.11.2016 a 04.11.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.06.2021 a 28.08.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 675287

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 157 DE 02 DE JULHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, a Cláusula Sexta do Contrato nº 038/2021(SERVLIDER SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELLI-EPP) e os autos do Processo 
n° 2021/680971/6ºCRS;
R E S O L V E:
Designar o servidor ADIMILSON SILVA CORRÊA, Matrícula: 51308591 
como titular e como suplente o servidor IDALGINI DOS SANTOS CABRAL, 
Matrícula: 7243941, para acompanhar, controlar e fi scalizar o contrato nº 
038/2021, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito do 6º CRS/SESPA, adotando todos os procedimen-
tos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 675294
PORTARIA Nº 158 DE 02 DE JULHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, a Cláusula Sexta do Contrato nº 038/2021(SERVLIDER SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELLI-EPP) e os autos do Processo 
n° 2021/681002/9ºCRS;
R E S O L V E:
Designar a servidora CELY ALINNE LOPES SOUSA DE OLIVEIRA, Matrícula: 
5900450/1 como titular e como suplente o servidor IVANILDO DOS SAN-
TOS VIANA, Matrícula: 5957206/1, para acompanhar, controlar e fi scalizar 
o contrato nº 038/2021, bem como pelo atesto dos documentos de des-
pesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, 
para fi ns de pagamento, no âmbito do 9º CRS/SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 675411


